72 CÔNG BÁO/Số 797 + 798/Ngày 18-11-2013

ỦY BAN DÂN TỘC

ỦY BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03/2013/TT-UBDT Hà Nội, ngày 28 tháng 10 năm 2013

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hiện một số điều của Quyết định số 29/2013/QĐ-TTg
ngày 20/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ

giải quyết đất ở và giải quyết việc làm cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo,
đời sống khó khăn vùng đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2013 - 2015

Căn cứ Nghị định số 84/2012/NĐ-CP ngày 12/10/2012 của Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;
Căn cứ Quyết định số 29/2013/QĐ-TTg ngày 20/5/2013 của Thủ tướng Chính

phủ về một số chính sách hỗ trợ giải quyết đất ở và giải quyết việc làm cho đồng
bào dân tộc thiểu số nghèo, đời sống khó khăn vùng đồng bằng sông Cửu Long
giai đoạn 2013 - 2015;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách Dân tộc;
Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện

một số điều của Quyết định số 29/2013/QĐ-TTg ngày 20/5/2013 của Thủ tướng
Chính phủ.

Điều 1. Phạm vi áp dụng
Thông tư này hướng dẫn việc thực hiện chính sách hỗ trợ giải quyết đất ở và

giải quyết việc làm cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, đời sống khó khăn vùng
đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2013 - 2015.

Điều 2. Đối tượng thụ hưởng chính sách
Hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo (kể cả vợ hoặc chồng là người dân tộc

thiểu số), đời sống khó khăn, được xác định theo tiêu chí quy định tại Quyết định
số 09/2011/QĐ-TTg ngày 31/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành
chuẩn hộ nghèo, hộ cận nghèo áp dụng cho giai đoạn 2011 - 2015, cư trú ổn định,
hợp pháp tại 13 tỉnh vùng đồng bằng sông Cửu Long, có trong danh sách hộ nghèo
do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý lập, xác nhận tại thời điểm điều tra xác định hộ
được hưởng chính sách mà chưa có đất ở, không có đất sản xuất, chưa được hưởng
các chính sách hỗ trợ của Nhà nước về đất ở, có nhu cầu về vốn để tạo việc làm,
tăng thu nhập cho gia đình.

Điều 3. Nguyên tắc thực hiện
1. Các hộ được cấp đất ở không được chuyển nhượng, thế chấp, mua bán cho

người khác trong thời hạn 10 năm, kể từ ngày được Nhà nước giao đất, nếu vi
phạm thì Ủy ban nhân dân cấp huyện ra quyết định thu hồi đất.

 CÔNG BÁO/Số 797 + 798/Ngày 18-11-2013 73

2. Ưu tiên những hộ chưa được hưởng chính sách hỗ trợ giải quyết đất ở và giải
quyết việc làm theo Quyết định số 74/2008/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ,
những hộ khó khăn hơn được thực hiện trước.

3. Hàng năm địa phương phải thực hiện rà soát đưa những hộ chưa hưởng
chính sách đã thoát nghèo và những hộ đã đi khỏi địa bàn nơi cư trú ra khỏi danh
sách đối tượng thụ hưởng chính sách theo Quyết định số 29/2013/QĐ-TTg.

Điều 4. Chính sách hỗ trợ
1. Hỗ trợ về đất ở:
a) Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố có trách nhiệm bố trí vốn đối ứng từ ngân

sách địa phương và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để tạo quỹ đất cấp cho
các hộ dân thuộc đối tượng hưởng chính sách;

Căn cứ quỹ đất, hạn mức đất ở và khả năng ngân sách địa phương, Ủy ban
nhân dân các cấp theo thẩm quyền xem xét, quyết định giao đất ở để làm nhà ở cho
hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo phù hợp với điều kiện, tập quán của địa
phương và phù hợp với các quy định của pháp luật về đất đai; mức hỗ trợ theo quy
định tại điểm b và c khoản 1 Điều 4 Quyết định số 29/2013/QĐ-TTg;

b) Trường hợp tổ chức san lấp mặt bằng để tạo quỹ đất ở: Ủy ban nhân dân cấp
tỉnh giao cho Ủy ban nhân dân cấp huyện (nếu xã có đủ các điều kiện theo quy
định thì giao cho Ủy ban nhân dân cấp xã) tổ chức lập dự án, san lấp mặt bằng, xây
dựng hạ tầng kỹ thuật thiết yếu. Lập dự án và tổ chức thực hiện dự án tuân thủ các
quy định hiện hành về quản lý đầu tư và xây dựng. Nguồn vốn được sử dụng từ
nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ tương ứng với số hộ được giao đất và nguồn
vốn đối ứng, bổ sung từ ngân sách địa phương.

2. Hỗ trợ vay vốn để tạo việc làm, phát triển sản xuất:
Hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, đời sống khó khăn hưởng các chính

sách vay vốn để phát triển sản xuất, kinh doanh được thực hiện theo quy định
tại Thông tư số 02/2013/TT-UBDT ngày 24/6/2013 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm
Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số điều Quyết định số 54/2012/QĐ-TTg
ngày 04/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Lao động đi học nghề được hưởng các chính sách quy định tại Thông tư liên
tịch số 112/2010/TTLT-BTC-BLĐTBXH ngày 30/7/2010 của Bộ Tài chính, Bộ
Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực
hiện Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” ban hành theo
Quyết định số 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; lao động đi làm việc ở nước
ngoài được hưởng các chính sách hỗ trợ quy định tại Thông tư liên tịch số 31/2009/
TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 09/9/2009 của Bộ Tài chính, Bộ Lao động - Thương
binh và Xã hội hướng dẫn Quyết định số 71/2009/QĐ-TTg về phê duyệt Đề án

74 CÔNG BÁO/Số 797 + 798/Ngày 18-11-2013

“Hỗ trợ các huyện nghèo đẩy mạnh xuất khẩu lao động góp phần giảm nghèo bền
vững giai đoạn 2009 - 2020” và các chính sách khác theo quy định hiện hành,
Cơ quan công tác Dân tộc cấp tỉnh tổng hợp danh sách các hộ thuộc đối tượng có
nhu cầu học nghề, xuất khẩu lao động, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh để giao
cho cơ quan chức năng thực hiện đào tạo nghề và xuất khẩu lao động.

Điều 5. Trình tự, thủ tục xét duyệt đối tượng thụ hưởng chính sách
1. Hỗ trợ về đất ở:
a) Trưởng thôn, bản, ấp và tương đương (sau đây gọi chung là ấp) tổ chức họp

mời đại diện tất cả các hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo của ấp có trong danh
sách hộ nghèo của xã, thông báo về nội dung chính sách và chỉ đạo của xã trong
thời gian 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được chỉ đạo của xã.

Các hộ không có đất ở đăng ký với trưởng ấp nhu cầu hưởng chính sách hỗ trợ;
trưởng ấp lập danh sách các hộ đăng ký. Thời gian hoàn thành trong 03 ngày làm việc
kể từ ngày ấp tổ chức họp thông báo về nội dung chính sách và chỉ đạo của xã;

b) Trưởng ấp phối hợp với đại diện các tổ chức chính trị - xã hội ấp, cán bộ địa
chính xã kiểm tra thực trạng đất ở của các hộ đăng ký, lập biên bản kiểm tra và tổ
chức họp bình xét. Trưởng ấp cử người ghi biên bản họp, có chữ ký xác nhận của
trưởng ấp, của đại diện các tổ chức chính trị - xã hội ấp, kèm theo danh sách hộ đã
được bình xét theo thứ tự ưu tiên; lập tài liệu (gồm biên bản họp bình xét và
danh sách) gửi Ủy ban nhân dân cấp xã. Thời gian hoàn thành trong thời hạn 10 ngày
làm việc kể từ ngày hết thời hạn đăng ký;

c) Ủy ban nhân dân cấp xã kiểm tra, tổng hợp tài liệu của các ấp và đối chiếu
với các tiêu chí về đối tượng thụ hưởng quy định tại Điều 2 Thông tư này, lập danh
sách theo thứ tự ưu tiên tại xã có xác nhận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã; lập 02 bộ
tài liệu (gồm văn bản đề nghị kèm theo danh sách) gửi 01 bộ cho cơ quan công tác
Dân tộc cấp huyện và 01 bộ niêm yết công khai tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã.
Thời gian hoàn thành trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ tài liệu
hợp lệ của các ấp;

d) Cơ quan công tác Dân tộc cấp huyện rà soát, tổng hợp hồ sơ của các xã,
trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện ra quyết định phê duyệt danh sách đối
tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ giải quyết đất ở theo thứ tự ưu tiên trong thời
hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ của các xã;

Hồ sơ 01 bộ bao gồm:
- Văn bản đề nghị phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách;
- Bảng tổng hợp danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách do cơ quan công

tác Dân tộc cấp huyện lập.

 CÔNG BÁO/Số 797 + 798/Ngày 18-11-2013 75

2. Vay vốn để chuộc lại đất sản xuất đã chuyển nhượng, thế chấp theo quy định
tại điểm c khoản 2 Điều 4 Quyết định số 29/2013/QĐ-TTg; trình tự, thủ tục thực
hiện như sau:

a) Trưởng ấp tổ chức họp mời đại diện tất cả các hộ thuộc đối tượng thụ hưởng
chính sách của ấp, thông báo về nội dung chính sách và chỉ đạo của xã trong thời
gian 2 ngày làm việc kể từ ngày nhận được chỉ đạo của xã;

Hộ có nhu cầu vay vốn làm đơn gửi trưởng ấp và trình bày rõ việc đã chuyển
nhượng, thế chấp đất trước đây, nguyện vọng tiếp tục có đất để sản xuất, nêu rõ sẽ
chuộc lại đất hoặc được bà con thân tộc nhượng bán, số tiền cần vay và cam kết sử
dụng vốn vay đúng mục đích. Thời gian nhận đơn là 03 ngày làm việc kể từ ngày
nhận được thông báo của trưởng ấp;

b) Trưởng ấp tiếp nhận đơn, tổng hợp danh sách các hộ có đơn đăng ký, chủ trì
tổ chức họp ấp có sự tham gia của cán bộ địa chính xã, các tổ chức chính trị - xã
hội ấp. Hộ được xét cho vay vốn phải được trên 1/2 số người dự họp biểu quyết
nhất trí. Trưởng ấp cử người ghi biên bản có ký xác nhận của trưởng ấp, đại diện
các tổ chức chính trị - xã hội ấp; lập tài liệu (gồm biên bản họp kèm danh sách và
đơn của các hộ được xét cho vay vốn) gửi Ủy ban nhân dân cấp xã. Thời gian hoàn
thành trong 05 ngày làm việc kể từ ngày hết thời hạn nộp đơn đăng ký của các hộ;

c) Ủy ban nhân dân cấp xã tổng hợp hồ sơ của các ấp, phối hợp với các tổ chức
chính trị - xã hội cùng cấp tổ chức kiểm tra thực tế và họp bình xét từng trường
hợp; lập biên bản họp bình xét và danh sách hộ được thụ hưởng chính sách, có xác
nhận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã và đại diện các tổ chức chính trị - xã
hội xã; lập 02 bộ tài liệu (gồm văn bản đề nghị, biên bản họp bình xét và danh sách)
gửi 01 bộ cho cơ quan công tác Dân tộc cấp huyện và 01 bộ niêm yết công khai tại
trụ sở Ủy ban nhân dân xã. Thời gian hoàn thành trong 10 ngày làm việc kể từ
ngày nhận đủ tài liệu hợp lệ của các ấp;

d) Cơ quan công tác Dân tộc cấp huyện rà soát, tổng hợp hồ sơ của các xã,
trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp quyết định phê duyệt danh sách các hộ
được vay vốn. Thời gian hoàn thành trong 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ
sơ hợp lệ của các xã;

Hồ sơ 01 bộ bao gồm:
- Văn bản đề nghị phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách;
- Bảng tổng hợp danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách do cơ quan công

tác Dân tộc cấp huyện lập;
đ) Ngân hàng Chính sách Xã hội cấp huyện căn cứ hồ sơ của Ủy ban nhân dân

huyện, hướng dẫn thủ tục vay vốn cho các hộ trong danh sách và thực hiện cho vay
theo quy định.

76 CÔNG BÁO/Số 797 + 798/Ngày 18-11-2013

Điều 6. Quản lý, sử dụng vốn
1. Công tác quản lý, cấp phát, thanh toán, quyết toán vốn thực hiện theo hướng

dẫn của Bộ Tài chính.
2. Quy trình, thủ tục cho vay, thu hồi nợ thực hiện theo hướng dẫn của Ngân

hàng Chính sách Xã hội.
Điều 7. Công tác lập kế hoạch, chế độ báo cáo
1. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ nội dung chính sách theo Quyết định số

29/2013/QĐ-TTg, hướng dẫn tại Thông tư này tổ chức triển khai việc rà soát, xác
định đối tượng và nhu cầu vốn của giai đoạn 2013 - 2015 của địa phương gửi Ủy
ban Dân tộc để tổng hợp xây dựng kế hoạch chung.

2. Hàng năm Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổng hợp nhu cầu vốn thực hiện chính
sách tại Quyết định số 29/2013/QĐ-TTg gửi Ủy ban Dân tộc cùng thời điểm lập kế
hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách hàng năm theo hướng dẫn
của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính.

3. Định kỳ 6 tháng và hàng năm, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổng hợp báo cáo
kết quả thực hiện chính sách tại địa phương gửi Ủy ban Dân tộc để tổng hợp kết
quả chung báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Điều 8. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 12 tháng 12 năm 2013.
2. Các văn bản dẫn chiếu trong Thông tư này nếu có sửa đổi, bổ sung, thay thế

thì áp dụng theo văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế đó.
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ảnh kịp thời về Ủy

ban Dân tộc để xem xét, giải quyết./.

  KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM

Sơn Phước Hoan